



PREFEITURA MUNICIPAL DO CABO DE SANTO AGOSTINHO - PE
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SME
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS
CONTRATO Nº 033/FMS/2021
MEMÓRIA DE CÁLCULO BM 15/2023

Objeto: Execução da Obras de Reforma e Ampliação do Centro de Referência do Trabalhador - CEREST.

Item	Código	Descrição	Und	Taxa	Comp.	Larg.	Alt.	QTDE	Total
1.0		ETAPA 1							
1.2.0		Instalação do Canteiro							
1.2.5	DNIT1	Aluguel de veículo, inclusive combustível de 01 à 31 de outubro de 2023	Mês						1,00
		Total							1,00
1.7.0		Cobertura							
1.7.12	Comp 96	Chapa policarbonato compacto cristal esp.= 6mm Coberta no pergolado	m2					3,86	3,86
		Total							3,86
1.12.0		Pintura							
1.12.1	88495	Aplicação E Lixamento De Massa Látex Em Paredes, Uma Demão. Af 06/2014	UN						367,03
		Foyer + circulação			31,70		3,00		95,10
		Parede dos balcões do foyer (2 lados)			3,00		2,70	2,00	16,20
		Desconto P1 + P3		-1,00	0,80		2,10	4,00	-6,72
		Desconto P6		-1,00	2,00		2,10	2,00	-8,40
		Desconto J8		-1,00	5,70		2,00		-11,40
		Desconto J9		-1,00	1,55		2,00		-3,10
		Fachada Foyer			9,34		4,00		37,36
		Fachada Noroeste			44,07		3,90		171,87
		Fachada foyer			20,68		4,00		82,72
		Desconto PF1		-1,00	1,00		2,10		-2,10
		Desconto J1		-1,00	1,50		1,00		-1,50
		Desconto J2		-1,00	1,20		0,50	2,00	-1,20
		Desconto J7		-1,00	1,80		1,00		-1,80
		Total							367,03
1.12.2	Comp 149	Aplicação De Fundo Selador Acrílico Em Paredes, Uma Demão.	UN						367,03
		Foyer + circulação			31,70		3,00		95,10
		Parede dos balcões do foyer (2 lados)			3,00		2,70	2,00	16,20
		Desconto P1 + P3		-1,00	0,80		2,10	4,00	-6,72
		Desconto P6		-1,00	2,00		2,10	2,00	-8,40
		Desconto J8		-1,00	5,70		2,00		-11,40
		Desconto J9		-1,00	1,55		2,00		-3,10
		Fachada Foyer			9,34		4,00		37,36
		Fachada Noroeste			44,07		3,90		171,87
		Fachada foyer			20,68		4,00		82,72
		Desconto PF1		-1,00	1,00		2,10		-2,10
		Desconto J1		-1,00	1,50		1,00		-1,50
		Desconto J2		-1,00	1,20		0,50	2,00	-1,20
		Desconto J7		-1,00	1,80		1,00		-1,80
		Total							367,03
1.12.4	Comp 125	Lixamento manual c/ lixa calafate de concreto aparente antigo. Fachadas	UN						214,09
		Sudeste			57,18				57,18
		Sudoeste			46,30				46,30
		Nordeste			49,38				49,38
		Noroeste			61,23				61,23
		Total							214,09
1.12.5	Comp 134	Aplicação Manual De Pintura Com Tinta Látex PVA Em Paredes, Duas Demãos. Af 06/2014	M2						81,68
		Iguar à massa das paredes internas							81,68
		Total							81,68
1.12.6	88494	Aplicação E Lixamento De Massa Látex Em Teto, Uma Demão. Af 06/2014	M2						313,75
		Área de Forro						115,34	115,34
		sala psicólogo						10,40	10,40
		sala enfermagem						9,14	9,14
		sala médico						9,06	9,06
		sala antropometria						7,56	7,56
		SAME						10,71	10,71
		Recepção						21,72	21,72
		Circulação 1						19,67	19,67

Item	Código	Descrição	Und	Taxa	Comp.	Larg.	Alt.	QTDE	Total
		Circulação 2						19,34	19,34
		Sala de reunião						18,15	18,15
		sala de gerência técnica						9,60	9,60
		sala de técnicos						9,86	9,86
		sala administrativa						9,93	9,93
		almoarifado						10,65	10,65
		Circulação do DML						2,69	2,69
		Copa						11,13	11,13
		DML						4,79	4,79
		Circulação 3						14,01	14,01
		Total							313,75
1.12.7	Comp 135	Aplicação Manual De Pintura Com Tinta Látex PVA Em Teto, Duas Demãos. Af 06/2014	M2						313,75
		Igual à Massa de teto						313,75	313,75
		Total							313,75
1.14.0		Instalações Elétricas/telefônicas/TV/Lógica							
1.14.12	Comp 60	Interruptor Simples (1 Módulo) Com 1 Tomada De Embutir 2P+T 10 A, Incluindo Suporte E Placa - Fornecimento E Instalação. Af 12/2015	UN						26,00
		Recepção						4,00	4,00
		Sala de reunião						2,00	2,00
		Sala de gerência						1,00	1,00
		Sala de técnicos						1,00	1,00
		Sala administrativa						1,00	1,00
		Almoarifado						1,00	1,00
		DML						1,00	1,00
		Copa						1,00	1,00
		Circulação 04						1,00	1,00
		Sala psicólogo						1,00	1,00
		Sala enfermagem						1,00	1,00
		Sala médico						1,00	1,00
		Sala de antropometria						1,00	1,00
		Same						1,00	1,00
		Circulação 03/02						8,00	8,00
		Total							26,00
1.14.13	Comp 61	Luminária para lâmpada LED tubular de 1 x 20w, de embutir no teto, modelo Low Bay Embutir da marca Ledax ou similar - Fornecimento e instalação.	Und						15,00
		Wc P.N.E masculino						1,00	1,00
		Wc P.N.E feminino						1,00	1,00
		Circulação 01						1,00	1,00
		Circulação 04						1,00	1,00
		Vestiário masculino						2,00	2,00
		Vestiário feminino						2,00	2,00
		Wc acessível masculino						1,00	1,00
		Wc acessível feminiuno						1,00	1,00
		Circulação 06						1,00	1,00
		Wc feminino						2,00	2,00
		Wc masculino						2,00	2,00
		Total							15,00
1.14.14	Comp 62	Luminária de sobrepor LED de 40 Watts. Temperatura de cor 4000K. Ledax ou similar	Und						6,00
		Foyer						6,00	6,00
		Total							6,00
1.14.17	97607	Luminária Arandela Tipo Tartaruga, De Sobrepor, Com 1 Lâmpada Led De 6 W, Sem Reator - Fornecimento E Instalação. Af 02/2020	Und						9,00
		Área externa						9,00	9,00
		Total							9,00
1.15.0		Instalações Especiais							
1.15.14	Comp 88	Fornecimento e instalação de condicionador de ar tipo split 9000 btu/h c/ compressor rotativo, contempla a mão de obra, suporte e tubulação até 3,0m	und						7,00
		Quadro memorial descritivo (item 3.3.3.2)						7,00	7,00
		Total							7,00
1.15.15	Comp 89	Fornecimento e instalação de condicionador de ar tipo split 18000 btu/h c/ compressor rotativo, contempla a mão de obra, suporte e tubulação até 3,0m	und						2,00
		Quadro memorial descritivo (item 3.3.3.2)						2,00	2,00
		Total							2,00

Item	Código	Descrição	Und	Taxa	Comp.	Larg.	Alt.	QTDE	Total
1.16.0		Granitos, Louças e Metais							
1.16.7	Comp 143	Divisória Em Granito Branco Polido, Esp = 3Cm, Assentado Com Argamassa Traco 1:4, Arremate Em Cimento Branco, Exclusive Ferragens	M2						24,93
		Vestiário fem				1,80	1,80	3,00	9,72
		Vestiário fem (Frente das divisórias)				0,20	1,80	4,00	1,44
		Vestiário masc				2,04	1,80		3,67
		WC fem e masc				1,20	1,80	4,00	8,64
		WC fem e masc (Frente das divisórias)				0,12	1,80	4,00	0,86
		Wc masc (mictórios)				0,50	1,20		0,60
		Total							24,93
1.16.10	Comp 18	Lavatório louça branca de canto suspenso 40 x 30 cm ou equivalente - inclusive assentamento, cubas, torneiras, sifões, engates	und						4,00
		WC PNE masculino e feminino						2,00	2,00
		WC acessível masculino e feminino						2,00	2,00
		Total							4,00
1.16.12	100860	Chuveiro Elétrico Comum Corpo Plástico, Tipo Ducha Fornecimento E Instalação. Af 01/2020	UN						3,00
		Vestiário masculino e feminino						3,00	3,00
		Total							3,00
2.0		Área Externa							
2.1.0		Serviços Preliminares							
2.6.1	Comp 70	Revestimento ACM para fachadas, inclusive pintura e estrutura de fixação.	m2						15,84
		Fachada noroeste						15,84	15,84
		Total							15,84
3.0		Administração Local							
3.1	Composição	ADMINISTRAÇÃO LOCAL	MÊS						0,48
		Administração						0,48	0,48
		Total							0,48